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CAMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA BEIRA

ENTIDADE

ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS
( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA ) | DO ANO 2022

PÁGINA : 1

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

— CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

01 ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 18.750.000,00
01.01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 15.000,00

DESPESAS CORRENTES 15.000,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 14.000,00

01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 14.000,00
04.02.04 AJUDAS DE CUSTO 3.000,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 11.000,00)
01.02.13.02 OUTROS 11.000,00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1.000,00
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 500,00)
02.01.21 OUTROS BENS 500,00
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 500,00
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 500,00

01.02 CÂMARA MUNICIPAL 16.899.657,53
DESPESAS CORRENTES 8.570.109,07

01 DESPESAS COM O PESSOAL 2.560.926,74
01.01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 2.166.100,00
01.01.01 TITULARES ORGÃOS DE SOBERANTA/MEMBROS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 122.000,00
01,01,04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO 1.525.000,00

TRABALHO

01.01.04.01 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE 1.525.000,00
TRABALHO - PESSOAL EM FUNÇÕES

01,01,06 PESSOAL CONTRATADO À TERMO CERTO 120.000,00
01.03.06.01 PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES 120.000,00
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 73.500,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 100,00
01.01.11 REPRESENTAÇÃO 38.000,00
01.01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 175.000,00
01.01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 110.000,00
01.01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE 2.500,00
01,02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 37.500,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 22.000,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 7.000,00

01.02.05 ABONO PARA FALHAS 3.500,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 5.000,00
01.02.13.02 OUTROS 5.000,00
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 357.326,74
01.03.01 ENCARGOS COM A SAÚDE 40.000,00
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 5,00
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILTAR A CRIANÇAS E JOVENS 25.000,00
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 2.000,00
01,03,05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 272.900,00
01.03.05.01 assistencia na doença dos funcionários publicos 500,00

A.D.S.E.

01.03,05.02 Segurança Social do pessoal em regime de contrato de 272.400,00
trabalho em funções

01.03.05.02.01 | Caixa Geral de Aposentações 205.200,00
01.03.05.02.02 Segurança Social - Regime Geral 67.200,00
01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 1.000,00
01.03.08 OUTRAS PENSÕES 8.916,74
01.03.09 SEGUROS o, 5.000,00
01.03.09.01 Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais 5.000,00
01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 2.505,00
01.03.10.01 eventualidade Maternidade, paternidade e adopção 2.500,00
01,03.10.99 Outras Despesas de segurança Social 5,00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 4.981.641,63
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 1.589.070,00
02.01.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 217.990,00



PÁGINA : 2

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

02.01,02.01 Gasolina 2.500,00
02.01.02.02 Gasóleo 96.990,00
02.01.02.99 Outros 118.500,00
02.01.03 MUNIÇÕES, EXPLOSIVOS E ARTIFÍCIOS 2.000,00
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 6.000,00
02.01.05 ALIMENTAÇÃO- REFEIÇÕES CONFECCIONADAS 5,00
02.01.06 ALIMENTAÇÃO- GÉNEROS PARA CONFECCIONAR 8.000,00
02.01.07 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 9.000,00
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 7.000,00
02.01.09 PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 5,00
02.01.10 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMÁCIAS 5,00
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLÍNICO 100,00
02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 100,00
02.01.13 MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO 5,00
02.01.14 OUTRO MATERIAL- PEÇAS 500,00
02.01.15 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 2.000,00
02.01.16 MERCADORIAS PARA VENDA 1.295.355,00
02,01.16.01 Água 1.295.350,00
02.01.16,03 outros 5,00
02.01.17 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 4.000,00
02.01.18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 1.000,00
02.01.19 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 5,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 3.000,00
02.01.21 OUTROS BENS 33.000,00
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 3.392.571,63
02.02.01 ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 285.000,00
02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 5,00
02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 27.000,00
02.02.04 LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS 6.500,00
02.02.05 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 5,00
02.02.06 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 5,00
02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 100,00
02.02.09 COMUNICAÇÕES 45.000,00
02.02.10 TRANSPORTES 1.229.530,48
02.02.11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 100,00
02.02.12 SEGUROS 25.000,00
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 3.000,00
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 10.000,00
02.02.15 FORMAÇÃO 10.833,00
02.02.16 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES 500,00
02.02.17 PUBLICIDADE 36.000,00
02.02.18 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 500,00
02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 18.000,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.422.733,15
02.02.21 UTILIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES 5,00
02.02.22 SERVIÇOS DE SAÚDE 5,00
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 52.000,00
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 220.750,00
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.007.940,70

04.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 2.000,00
04.01.01 PÚBLICAS 2.000,00
04.01,01.02 OUTRAS 2.000,00
04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO 108.025,00
04.03.01 ESTADO 108.025,00
04.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 285.880,70
04.05.01 CONTINENTE 285.880,70
04.05.01.01 MUNICIPIOS 200,00
04.05.01.02 FREGUESIAS 285.165,70
04.05.01.04 ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS 100,00

04.05.01.06 REGIÕES DE TURISMO 5,00
04.05.01.07 ASSEMBLEIAS DISTRITAIS 5,00
04.05.01.08 OUTROS 405,00
04.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 582.130,00



PÁGINA : 3

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

— CódIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

04.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 582.130,00
04.08 FAMÍLIAS 29.900,00)
04.08.02 OUTRAS 29.900,00
04,09 RESTO DO MUNDO 5,00
04.09.01 RESTO DO MUNDO- UNIÃO EUROPEIA- INSTITUIÇÕES 5,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.600,00

06.02 DIVERSAS 19.600,00)
06.02,01 IMPOSTOS E TAXAS 100,00
06.02.03 OUTRAS 19.500,00
06.02.03.01 Restituições 15.000,00
06.02.03,02 IVA Pago 1.000,00
06.02.03.04 serviços Bancários 500,00
06.02.03.05 OUTRAS 3.000,00

DESPESASDE CAPITAL 8.329.548,46

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 7.495.633,96
07.01 INVESTIMENTOS 7.324.133,96

07.01.01 TERRENOS 543.000,00
07.01.02 HABITAÇÕES 563.280,00

07.01.02.01 Construção 523.280,00
07.01.02.03 Reparação e Beneficiação 40.000,00
07.01.03 EDIFÍCIOS 2.677.717,09
07.01.03.01 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 349.241,00
07.01.03.02 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 2.500,00
07.01.03.03 MERCADOS E INSTALAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA 1,00
07.01.03.05 ESCOLAS 2.315.975,09
07.01.03.07 OUTROS 10.000,00
07.01.04 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 2.717.996,24
07.01.04.01 Viadutos, Arruamentos E Obras Complementares 830.745,60
07.01.04.02 Sistemas de drenagem de águas residuais 164.701,60
07.01.04.03 Estações de tratamento de águas residuais 9.227,00
07.01.04.05 Parques e jardins 15.000,00
07.01.04.06 Instalações desportivas e recreativas 759.190,42
07.01.04.07 Captação, Tratamento e Distribuição De Água 70.000,00
07.01.04.08 Viação Rural 399.500,00
07.01.04,09 Sinalização E Trânsito 15.000,00
07.01.04.10 Infraestruturas para Distribuição De Energia Eléctrica 15.191,62
07.01.04.11 Infraestruturas para Tratamento De Resíduos Sólidos 2.500,00
07.01.04.12 Cemitérios 25.000,00
07.01.04.13 Outros 411.940,00
07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 30.500,00)
07.01.06.02 outros 30.500,00
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 8.000,00
07.01.08 SOFTWARE INFORMÁTICO 7.000,00
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 12.900,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BÁSICO 65.000,00
07.01.10.01 Equipamento de recolha de resíduos 1.500,00
07.01.10.02 Outro 63.500,00
07.01.12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 2.500,00

07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 696.240,63
07.03 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 171.500,00
07.03.03 OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRA-ESTRUTURAS 161.500,00
07.03.06 OUTROS BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 10.000,00
08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 819.414,50)
08.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 573.334,50
08.05.01 CONTINENTE 573.334,50
08.05.01.02 FREGUESIAS 399.903,70
08.05.01.04 ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS 163.330,80
08.05.01.08 OUTROS 10.100,00
08.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 246.080,00)
08.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS- 246.080,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 14,500,00
09,07 ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES . 13.500,00
09.07.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 13.500,00



PÁGINA : 4

CLASSIFICAÇÕES MONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

09,08 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 1.000,00
09.08.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 1.000,00

01,03 OPERAÇÕES FINANCEIRAS 1.825.627,47
DESPESAS CORRENTES 274.952,17)

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 274.852,17]
03.01 JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 96.052,17
03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS-BANCOS/OUTRAS INST. FINANCEIRAS 96.052,17)
03.01.03.01 Empréstimos de curto prazo 7.500,00
03.01.03.02 Empréstimos de médio e longo prazos 88.552,17
03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DÍVIDA PÚBLICA 900,00
03.02.01 DESPESAS DIVERSAS 900,00
03.05 OUTROS JUROS 100,00)

03.05.02 OUTROS 100,00
03.06 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 177.800,00)
03.06.01 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 177.800,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00,
06.02 DIVERSAS 100,00
06.02.03 OUTRAS 100,00
06.02.03.04 Serviços Bancários 100,00

DESPESAS DE CAPITAL 1.550.675,30)
“108 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 32.400,00

08.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 32.400,00
08.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS- 32.400,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 1.000,00

09.09 OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS 1.000,00)
09.09.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 1.000,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 1.517.275,30
10.05 EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 300.000,00
10.05.03 SOCIEDADES FINANCETRAS-BANCOS/OUTRAS INST. FINANCEIRAS 300.000,00
10,06 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 1,217.275,30)
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS-BANCOS/OUTRAS INST. FINANCEIRAS 1.217.275,30

01.04 CLASSES INACTIVAS 9.715,00
DESPESAS CORRENTES 9.715,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 9.710,00

01.03 SEGURANÇA SOCIAL 9.710,00)
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA À SEGURANÇA SOCIAL 5,00)
01.03.05.01 tsspstencia na doença dos funcionários publicos 5,00

A,D.S.E

01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 100,00
01.03.08 OUTRAS PENSÕES 9.500,00
01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 5,00

01.03,10,99 Outras Despesas de segurança Social 5,00
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5,00
04,08 FAMÍLIAS 5,00

04.08.02 OUTRAS 5,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 18.750.000,00

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO
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ENTIDADE

ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS

CAMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA BEIRA (Com e Sem Plano ) DO ANO 2012

PÁGINA : 1

CLASSIFICAÇÕES DOTAÇÕES HONTANTE

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA DESIGNAÇÃO NÃO IMPUTÁVEL IMPUTÁVEL TOTAL

01 ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 3.181.616,74) 15.568.383,26 | 18.750.000,00
01,01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 15.000,00 15.000,00

DESPESAS CORRENTES 15.000,00 15.000,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 14.000,00 14.000,00
01,02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 14.000,00 14.000,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 3.000,00 3.000,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 11.000,00 11.000,00
01.02,13,02 OUTROS 11.000,00 11.000,00
2 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 500,00 500,00
02.01.21 OUTROS BENS 500,00 500,00
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 500,00 500,00
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 500,00 500,00

01,02 CÂMARA MUNICIPAL 3.156.301,74 | 13,743.355,79 | 16.899.657,53
DESPESAS CORRENTES 3.156.301,74 5.413.807,33 8.570.109,07

01 DESPESAS COM O PESSOAL 2.560.926,74 2.560.926,74
01,01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 2.166.100,00 2.166.100,00
01.01.01 TITULARES ORGÃOS DE SOBERANTA/MEMBROS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 122.000,00 122.000,00
01,01,04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO 1.525.000,00 1,525.000,00

TRABALHO

01.01.04,01 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE 1.525.000,00 1.525.000,00
TRABALHO - PESSOAL EM FUNÇÕES

01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO 120.000,00 120.000,00
01.01.06.01 PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES 120.000,00 120.000,00
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA QU AVENÇA 73.500,00 73.500,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 100,00 100,00
01.01.11 REPRESENTAÇÃO 38.000,00 38.000,00
01.01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 175.000,00 175.000,00
01.01.14 SUBSÍDIOSDE FÉRIAS E NATAL 110.000,00 110.000,00
01.01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE 2.500,00 2.500,00
01,02 ABONOS VARTÁVEIS OU EVENTUAIS 37.500,00 37.500,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 22.000,00 22.000,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 7,000,00 7.000,00
01,02,05 ABONO PARA FALHAS 3.500,00 3.500,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 5.000,00 5.000,00
01,02,13.02 OUTROS 5.000,00 5.000,00
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 357.326,14 357.326,74
01,03,01 ENCARGOS COM A SAÚDE 40.000,00 40.000,00
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 5,00 5,00
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 25.000,00 25.000,00
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 2.000,00 2.000,00
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 272.900,00 272.900,00
01,03.05.01 essistenca na doença dos funcionários publicos 500,00 500,00

A.D.S.E,

01.03.05.02 Segurança Social do pessoal em regime de contrato de 272.400,00 272.400,00
trabalho em funções

01.03.05.02.01 | Caixa Geral de Aposentações 205.200,00 205.200,00
01.03.05.02.02 | Segurança Social - Regime Geral 67.200,00 67.200,00
01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 1.000,00 1.000,00
01.03.08 OUTRAS PENSÕES 8.916,74 8.916,74
01.03.09 SEGUROS o, 5.000,00 5.000,00
01.03.09.01 Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais 5.000,00 5.000,00
01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 2.505,00 2.505,00
01.03.10.01 eventualidade Maternidade, paternidade e adopção 2.500,00 2.500,00
01.03.10.99 Outras Despesas de segurança Social 5,00 5,00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 509.955,00 4.471.686,63 4.981.641,63
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 136.730,00 | 1.452,340,00 1.589.070,00
02.01.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 82.500,00 135.490,00 217.990,00



PÁGINA : 2

CLASSIFICAÇÕES DOTAÇÕES HONTANTE

CÓDIGOS ,
ORGÂNICA ECONÓMICA DESIGNAÇÃO NÃO IMPUTÁVEL IMPUTÁVEL TOTAL

02.01.02,01 Gasolina 2.500,00 2.500,00
02.01,02,02 Gasóleo 75.000,00 21.990,00 96.990,00
02.01,02,99 Outros ) 5.000,00 133.500,00 118.500,00
02.01.03 HUNIÇÕES, EXPLOSIVOS E ARFIFÍCIOS 2.000,00 2.000,00
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 6.000,00 6.000,00
02.02.05 ALIMENTAÇÃO REFEIÇÕES CONFECCTONADAS 5,00 5,00
02.01.06 ALIMENTAÇÃO- GÉNEROS PARA CONFECCTONAR 500,00 7.500,00 8.000,00
02.01.07 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 9.000,00 9.000,00
02.01.08 MATERTALDE ESCRITÓRIO 6.000,00 1.000,00 7.000,00
02,01,09 PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 5,00 5,00
02.01.30 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMÁCIAS 5,00 5,00
02,01,11 MATERIAL DE CONSUMO CLÍNICO 100,00 100,00
02.01.12 WATERTAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 100,00 100,00
02,01,33 MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO 5,00 5,00
02.01.14 OUTRO MATERIAL PEÇAS 500,00 500,00
02.01.15 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 2.000,00 2.000,00
02.01,16 MERCADORIAS PARA VENDA 5,00 1.295.350,00 1,295.355,00
02.01.16.01 Água 1.295.350,00 1.295,350,00
02.01.16.03 tutros . 5,00 5,00
02.01.17 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 4.000,00 4,000,00
02.01.18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 1.000,00 1,000,00
02.01.19 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 5,00 5,00
02.01.20 HATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 3.000,00 3.000,00
02.01.21 OUTROS BENS 20.000,00 13.000,00 33.000,00
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 373.225,00 3.019.346,63 3.392.571,63
02.02.01 ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 75.000,00 210,000,00 285.000,00

02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 5,00 5,00
02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 23.000,00 4.000,00 27.000,00
02.02.04 LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS 6.500,00 6.500,00
02.02.05 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 5,00 5,00
02.02.06 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 5,00 5,00
02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 100,00 100,00
02.02.09 COMUNICAÇÕES 45.000,00 45.000,00
02.02.10 TRANSPORTES 9.000,00 1.220.530,48 1.229.530,48
02.02.11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 100,00 100,00
02.02.12 SEGUROS 25.000,00 25.000,00
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 3.000,00 3.000,00
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 10.000,00 10.000,00
02.02.15 FORNAÇÃO . 5.000,00 5.833,00 10.833,00
02.02.16 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES 500,00 500,00
02.02.17 PUBLICIDADE 5.000,00 31.000,00 36.000,00
02.02.18 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 500,00 500,00
02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 18.000,00 18.000,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 52,500,00 1.370.233,15 1.422.733,15
02.02.21 UTILIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES 5,00 5,00
02.02.22 SERVIÇOS DE SAÚDE 5,00 5,00
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 52.000,00 52.000,00
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 43.000,00 177.750,00 220.750,00
o TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 65.820,00 942.120,70 1.007.940,70
04.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCLEDADES NÃO FINANCEIRAS 500,00 1.500,00 2.000,00
04.01.01 PÚBLICAS 500,00 1.500,00 2.000,00
04,01.01,02 OUTRAS 500,00 1.500,00 2.000,00

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO 500,00 107.525,00 108.025,00
04.03.01 ESTADO 500,00 107.525,00 108.025,00
04.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 17.815,00 268.065,70 285.880,70
04.05.01 CONTINENTE 17.815,00 268.065,70 285.880,70
04.05,01.01 MUNICIPTOS 200,00 200,00
04.05.01.02 FREGUESIAS 17.500,00 267.665,70 285.165,70
04.05.01.04 ASSOCIAÇÕES DE HUNICIPIOS 100,00 100,00

04.05.01.06 REGIÕES DE TURISMO 5,00 5,00
04.05.01.07 ASSEMBLEIAS DISTRITAIS 5,00 3,00
04.05,01,08 OUTROS 5,00 400,00 405,00
04,07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 33.000,00 549.130,00 582.130,00
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04,07,01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 33.000,00 549.130,00 582.130,00
04.08 FAMÍLIAS 14.000,00 15.900,00 29.900,00
04.08.02 OUTRAS 14.000,00 15.900,00 29.900,00
04.09 RESTO DO MUNDO 5,00 5,00
04.09.01 RESTO DO MUNDO- UNIÃO EUROPETA- INSTITUIÇÕES 5,00 5,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.600,00 19.600,00
06.02 DIVERSAS 19.600,00 19.600,00
06,02.01 IMPOSTOS E TAXAS 100,00 100,00
06.02.03 OUTRAS 19.500,00 19.500,00
06.02.03.01 Restituições 15.000,00 15.000,00
06.02.03.02 IVA Pago 1.000,00 1.000,00
06.02.0304 Serviços Bancários 500,00 500,00
06.02.03.05 OUTRAS 3.000,00 3.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 8.329.548,46 8.329.548,46
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 7.495.633,96 7.495.633,96
07.04 INVESTIMENTOS 7.324,133,% 7.324.133,96
07.01.01 TERRENOS 543.000,00 543.000,00
07.01.02 HABITAÇÕES 563.280,00 563.280,00
07.01.02.01 Construção 523.280,00 523.280,00
07.01.02.03 Reparação e Beneficiação 40.000,00 40.000,00
07,01,03 EDIFÍCIOS 2.677.717,09 2.677.717,09
07.01.03,01 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 349.241,00 349.241,00
07.01,03.02 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS . 2.500,00 2.500,00
07.01.03,03 MERCADOS E INSTALAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA 1,00 1,00
07.01.03,05 ESCOLAS 2.315.975,09 2.315.975,09
07.01.03.07 OUTROS 10.000,00 10.000,00
07.01.04 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 2,717.9%,04 2.717.996,24
07.01.04.01 viadutos, Arruamentos E Obras Complementares 830.745,60 830.745,60
07,01,04.02 Sistenas de drenagem de águas residuais 164.701,60 164.701,60
07.01.04.03 Estações de tratamento de águas residuais 9.227,00 9,227,00
07.01.04.05 Parques e jardins 15.000,00 15.000,00
07.01.04.06 Instalações desportivas e recreativas 759.190,42 759.190,42
07.01.04,07 Captação, Tratamentoe Distribuição De Água 70.000,00 70.000,00
07.01,04,08 Viação Rural 399, 500,00 399.500,00
07.01.04.09 Sinalização E Trânsito 15.000,00 15.000,00
07,01,04,40 Infraestruturas para Distribuição De Energia Eléctrica 15.191,62 15,191,62
07,01,04.41 Infraestruturas para Tratamento De Resíduos Sólidos 2.500,00 2.500,00
07.01.04.12 Cemitérios 25.000,00 25.000,00
07.01.04,13 Outros 411,940,00 411,940,00
07,01,06 MATERIAL DE TRANSPORTES 30.500,00 30.500,00
07.01.06.02 Outros 30.500,00 30.500,00
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 8.000,00 8.000,00
07.01.08 SOFTWARE INFORMÁTICO 7.000,00 7.000,00
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 12.900,00 12.900,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BÁSICO 65.000,00 65.000,00
07.01.10.01 Equipamento de recolha de resíduos 1.500,00 1,500,00
07.01.10,02 Outro 63.500,00 63.500,00
07.01.12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 2.500,00 2.500,00
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 696.240,63 696.240,63
07,03 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 171.500,00 171.500,00
07.03.03 OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRA-ESTRUTURAS 161.500,00 161,500,00
07.03.06 OUTROS BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 10.000,00 10.000,00
08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 819.414,50 819.414,50
08.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 573.334,50 573.334,50
08.05.01 CONTINENTE 573.334,50 573.334,50
08.05.01,02 FREGUESIAS 399.903,70 399.903,70
08.05.01.04 ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS 163.330,80 163.330,80
08.05.01.08 OUTROS 10,100,00 10.100,00
08.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 246.080,00 246.080,00
08.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS- 246.080,00 246.080,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 14.500,00 14.500,00
09,07 ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES 13.500,00 13.500,00
09.07.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 13.500,00 13.500,00
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09.08 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 1.000,00 1,000,00
09.08.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 1,000,00 1.000,00

02.03 OPERAÇÕES FINANCEIRAS 600,00 | 1.825.027,47 1.825.627,47
DESPESAS CORRENTES 600,00 274.352,17 274.992,17

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 500,00 274.352,17 274.852,17
03.01 JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 96.052,17 96.052,17
03.01.03 SOCIEDADES FINANCELRAS-BANCOS/OUTRAS INST, FINANCEIRAS 96.052,17 96.052,17
03,01,03,01 Empréstimos de curto prazo 7.500,00 7.500,00
03.01.03.02 Empréstimos de médio e longo prazos 88.552,17 88.552,17
03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DÍVIDA PÚBLICA 100,00 800,00 900,00
03.02.01 DESPESAS DIVERSAS 100,00 800,00 900,00

03.05 OUTROS JUROS 100,00 100,00
03.05.02 OUTROS 100,00 100,00
03.06 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 300,00 177.500,00 177.800,00
03.06.01 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 300,00 177.500,00 177.800,00
D6 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00 100,00
06.02 DIVERSAS 100,00 100,00
06.02.03 OUTRAS 100,00 100,00
06.02.03.04 Serviços Bancários 100,00 100,00

DESPESAS DE CAPITAL 1.550.675,30 1.550.675,30
08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 32.400,00 32.400,00
08.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 32.400,00 32.400,00
08.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS- 32.400,00 32.400,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 1.000,00 1,000,00
09.09 OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS 1.000,00 1,000,00
09.09.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 1.000,00 1.000,00
19 PASSIVOS FINANCEIROS 1.517.275,30 1.517.275,30
10,05 EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 300.000,00 300.000,00
10.05.03 SOCIEDADES FINANCETRAS-BANCOS/OUTRAS INST, FINANCEIRAS 300.000,00 300.000,00
10.06 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 1,217,275,30 1.217.275,30
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS-BANCOS/OUTRAS INST. FINANCEIRAS 1.217.215,30 | 1.217.275,30

01,04 CLASSES INACTIVAS 9.715,00 9.715,00
DESPESAS CORRENTES 9.715,00 9.715,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 9.710,00 9.710,00
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 9.710,00 9.710,00
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00 100,00
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 5,00 5,00
02.03.05.01 tesistencia na doença dos funcionários publicos 5,00 5,00

A.D,5.E,

01,03,06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 100,00 100,00
01.03.08 OUTRAS PENSÕES 9.500,00 9.500,00
01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 5,00 5,00
01.03.10.99 Outras Despesas de segurança Social 5,00 5,00
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5,00 5,00
04.08 FAMÍLIAS 5,00 5,00
04,08.02 OUTRAS 5,00 5,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 3.181.616,74 | 15.568.383,26 | 18.750.000,00

ORGÃO DELIBERATIVO
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ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS
CAMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA BEIRA ( POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA ) DO ANO 2012

PÁGINA : 1

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO MONTANTE

DESPESAS CORRENTES 8.869.776,24
01 DESPESAS COM O PESSOAL 2.584.636,74
01.01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 2.166.100,00
01.01.01 TITULARES ORGÃOS DE SOBERANIA/MEMBROS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 122.000,00
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO 1.525.000,00
01.01.04.01 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO - PESSOAL EM 1.525.000,00

FUNÇÕES

01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO 120.000,00
01.01.06.01 PESSOAL CONTRATADO A TERMO - PESSOAL EM FUNÇÕES 120.000,00
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 73.500,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 100,00
01.01.11 REPRESENTAÇÃO 38.000,00
01.01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 175.000,00
01.01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 110.000,00
01.01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE 2.500,00
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 51.500,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 22.000,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 10.000,00
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 3.500,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 16.000,00
01.02.13.02 OUTROS 16.000,00
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 367.036,74
01.03.01 ENCARGOS COM A SAÚDE 40.000,00
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 5,00
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 25.000,00
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FANILIARES 2.100,00
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 272.905,00
01.03.05.01 Assistencia na doença dos funcionários publicos (A.D.S.E.) 505,00
01,03.05.02 Segurança Social do pessoal em regime de contrato de trabalho em funções 272.400,00
01.03.05.02.01 |Caixa Geral de Aposentações 205.200,00

01.03.05.02.02 |Segurança Social - Regime Geral 67.200,00

01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 1.100,00
01.03.08 OUTRAS PENSÕES 18.416,74
01.03.09 SEGUROS 5.000,00
01.03.09.01 Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais 5.000,00
01.03,10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 2.510,00
01,03.10,01 Eventualidade Maternidade, paternidade e adopção 2.500,00
01.03.10.99 Outras Despesas de segurança Social 10,00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 4,982,641,63
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 1.589.570,00
02.01.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 217.990,00
02.01.02.01 Gasolina 2.500,00

02.01.02.02 Gasóleo 96.990,00
02.01.02.99 outros o 118.500,00
02.01.03 MUNIÇÕES, EXPLOSIVOS E ARTIFÍCIOS 2.000,00
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 6.000,00
02.01.05 ALIMENTAÇÃO- REFEIÇÕES CONFECCIONADAS 5,00
02.01.06 ALIMENTAÇÃO GÉNEROS PARA CONFECCIONAR 8.000,00
02.01.07 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 9.000,00
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 7.000,00
02.01.09 PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÉUTICOS 5,00
02.01.10 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMÁCIAS 5,00
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLÍNICO 100,00
02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 100,00
02.01.13 MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO 3,00
02.01.14 OUTRO MATERIAL- PEÇAS 500,00
02.01.15 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 2.000,00
02.01.16 MERCADORIAS PARA VENDA 1.295.355,00
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02.01.16,01 Água 1.295.350,00
02.01.16.03 Outros 5,00
02.01.17 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 4.000,00
02.01.18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 1.000,00
02.01.19 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 5,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 3.000,00
02.01.21 OUTROS BENS 33.500,00
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 3.393.071,63

02.02.01 ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 285.000,00
02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 5,00
02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 27.000,00
02.02.04 LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS 6.500,00
02.02.05 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 5,00
02.02.06 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 5,00
02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 100,00
02.02.09 COMUNICAÇÕES 45.000,00
02.02.10 TRANSPORTES 1.229.530,48
02.02.11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 100,00
02.02.12 SEGUROS 25.000,00

02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 3.000,00
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 10.000,00

02.02.15 FORMAÇÃO 10.833,00
02.02.16 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES 500,00
02.02.17 PUBLICIDADE 36.000,00
02.02.18 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 500,00
02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 18.000,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.422.733,15
02.02.21 UTILIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES 5,00
02.02.22 SERVIÇOS DE SAÚDE 5,00
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 52.000,00
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 221.250,00
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 274.852,17

03.01 JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 96.052,17
03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS-BANCOS/OUTRAS INST. FINANCEIRAS 96.052,17
03.01.03.01 Empréstimos de curto prazo 7.500,00
03.01.03.02 Empréstimos de médio e longo prazos 88.552,17
03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DÍVIDA PÚBLICA 900,00
03.02.01 DESPESAS DIVERSAS 900,00

03.05 OUTROS JUROS 100,00
03.05.02 OUTROS 100,00
03.06 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 177.800,00

03.06.01 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 177.800,00
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.007.945,70
04.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 2.000,00
04.01.01 PÚBLICAS 2.000,00

04.01.01.02 OUTRAS 2.000,00
04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO 108.025,00
04.03.01 ESTADO 108.025,00
04,05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 285.880,70
04.05.01 CONTINENTE 285.880,70
04.05.01.01 MUNICIPIOS 200,00
04.05.01.02 FREGUESIAS 285.165,70

04.05.01.04 ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS 100,00
04.05.01.06 REGIÕES DE TURISMO 5,00
04.05.01.07 ASSEMBLEIAS DISTRITAIS 5,00
04.05.01.08 OUTROS 405,00
04,07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 582.130,00
04.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 582.130,00
04,08 FAMÍLIAS 29.905,00
04.08.02 OUTRAS 29.905,00
04.09 RESTO DO MUNDO | 5,00
04.09.01 RESTO DO MUNDO- UNIÃO EUROPEIA- INSTITUIÇÕES 5,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.700,00
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06.02 DIVERSAS 19.700,00
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 100,00
06.02.03 OUTRAS 19.600,00
06.02.03.01 Restituições 15.000,00
06.02.03.02 IVA Pago 1.000,00
06.02.03.04 Serviços Bancários 600,00

06.02.03.05 OUTRAS 3.000,00
DESPESASDE CAPITAL 9.880.223,76

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 7.495.633,96
07.01 INVESTIMENTOS 7.324.133,96

07.01.01 TERRENOS 543.000,00
07.01.02 HABITAÇÕES 563.280,00
07.01.02.01 Construção 523.280,00
07.01.02.03 Reparação e Beneficiação 40.000,00
07.01.03 EDIFÍCIOS 2.677.717,09
07.01.03.01 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 349.241,00
07.01.03.02 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 2.500,00
07.01.03.03 MERCADOS E INSTALAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA 1,00
07.01.03.05 ESCOLAS 2.315.975,09
07.01,03.07 OUTROS 10.000,00
07.01.04 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 2.717.996,24
07.01.04,01 Viadutos, Arruamentos E Obras Complementares 830.745,60

07.01.04.02 Sistemas de drenagem de águas residuais 164.701,60
07.01.04.03 Estações de tratamento de águas residuais 9.227,00
07.01.04.05 Parques e jardins 15.000,00
07.01.04.06 Instalações desportivas e recreativas 759.190,42
07.01.04.07 Captação, Tratamento e Distribuição De Água 70.000,00
07.01.04.08 viação Rural 399.500,00
07.01.04.09 Sinalização E Trânsito 15.000,00
07.01.04.10 Infraestruturas para Distribuição De Energia Eléctrica 15.191,62

07.01.04.11 Infraestruturas para Tratamento De Resíduos Sólidos 2.500,00
07.01.04.12 Cemitérios 25.000,00

07.01.04.13 Outros 411.940,00
07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 30.500,00

07.01.06.02 Outros 30.500,00
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 8.000,00
07.01.08 SOFTWARE INFORMÁTICO 7.000,00

07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 12.900,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BÁSICO 65.000,00
07.01.10.01 Equipamento de recolha de resíduos 1.500,00
07.01.10.02 outro 63.500,00

07.01.12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 2.500,00
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 696.240,63
07.03 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 171.500,00
07.03.03 OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRA-ESTRUTURAS 161.500,00
07.03.06 OUTROS BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 10.000,00
08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 851.814,50
08.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 573.334,50
08.05.01 CONTINENTE 573.334,50
08.05.01.02 FREGUESIAS 399.903,70
08.05.01.04 ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS 163.330,80
08.05.01.08 OUTROS 10.100,00
08.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 278.480,00
08.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS- 278.480,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 15.500,00
09,07 ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES . 13.500,00
09.07.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 13.500,00
09.08 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO . 1.000,00
09.08.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 1.000,00
09.09 OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS 1.000,00
09.09.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 1.000,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 1.517.275,30
10.05 EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 300.000,00



PÁGINA : 4

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO MONTANTE

10.05.03 SOCIEDADES FINANCETRAS-BANCOS/OUTRAS INST. FINANCEIRAS 300.000,00
10.06 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 1.217.275,30
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS-BANCOS/OUTRAS INST. FINANCEIRAS 1.217.275,30

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 18.750.000,00
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